1

“DECRETO Nº 5.839”

DATA: 26 de dezembro de 2022.

SÚMULA: Nomeia representantes para compor o Conselho Municipal
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos
Profissionais da Educação no Município de Nova Esperança - CACS-
FUNDEB, para o Quadriênio 2023 - 2026, com mandato de 1º de
janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026, e dá outras providências.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 2.765, de 05 de março de 2021, que
reestruturou o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle
Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação
Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS-
FUNDEB, em conformidade com o artigo 212-A da Constituição
Federal, regulamentado na forma da Lei Federal nº 14.113, de 25 de
dezembro de 2020;

CONSIDERANDO a necessidade de nomeação dos membros
representantes do Conselho Municipal de Acompanhamento e
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação no
Município de Nova Esperança - CACS-FUNDEB, bem como, da
Diretoria, eleita seus membros, nos termos da legislação vigente;

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito Municipal de Nova Esperança,
Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso VI do art. 53 c/c o art. 75, I, “a” da Lei Orgânica do Município
(LOM);

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Acompanhamento e

Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de

Valorização dos Profissionais da Educação no Município de Nova Esperança - CACS-FUNDEB,

em conformidade com a Lei Federal nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020 e Lei Municipal

2.765, de 05 de março de 2021, para o Quadriênio 2023 - 2026, com mandato de 1º de

janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2026, os seguintes Conselheiros titulares e seus

respectivos suplentes, indicados na forma da Lei:

I - Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

Titular: Danielle Pires de Oliveira Bernardi - CPF/MF nº 044.078.799-80

Suplente: Patricia Cardia de Brito Praxedes - CPF/MF nº 027.028.479-60 2

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

E
24

-8
16

7-
3A

74
-1

42
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

E
24

-8
16

7-
3A

74
-1

42
6

2

II - Representantes do Poder Executivo:

Titular: Silvana Piga Molinari - CPF/MF nº 825.130.159-91

Suplente: Simone Cristiane de Moura Pacheco - CPF/MF nº 582.004.369-34 3

III - Representantes dos Professores de Educação Básica Pública:

Titular: Dayane Cristina Medeiros dos Santos – CPF/MF nº 063.916.849-36

Suplente: Suzana Dulba de Oliveira Malheiros – CPF/MF nº 003.823.579-06 4

IV - Representantes dos Diretores da Escola Básica Pública:

Titular: Débora Rodrigues da Costa Rando - CPF/MF nº 870.028.929-91

Suplente: Lucilene Batista de Moura Guimarães - CPF/MF nº 944.169.669-20 5

V - Representantes dos servidores Técnico administrativos das Escolas Básicas Públicas:

Titular: Éder Brito da Silva - CPF/MF nº 063.853.239-60

Suplente: Larissa Bruschi Padilha dos Santos – CPF/MF nº 050.762.029-11 6

VI - Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública Municipal:

Titular: Solange Carraro - CPF/MF nº 632.411.029-04

Suplente: Sandra Cristiana Vicentini - CPF/MF nº 026.090.829-08

Titular: Erika Éllen Caiero Oréllio - CPF/MF nº 082.939.929-13

Suplente: Kelly Cristiane de Moura Camargo - CPF/MF nº 313.121.498-84 7

VII- Representantes dos Estudantes da Educação Básica Pública:

Titular: Tiago de Oliveira Alves - CPF/MF nº 091.419.519-05

Suplente: Valter Rodrigues Costa - CPF/MF nº 388.024.659-91

Titular: Paulo Sérgio Cassiano de Paula - CPF/MF nº 039.219.299-38

Suplente: Valdivino de Souza - CPF/MF nº 063.869.879-00 8

VIII - Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Titular: Márcia Kelly Romanini Resende - CPF/MF nº 905.647.589-49

Suplente: Elisandra Rodrigues da Silva - CPF/MF nº 024.769.499-14 9

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

E
24

-8
16

7-
3A

74
-1

42
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

E
24

-8
16

7-
3A

74
-1

42
6

3

IX - Representante do Conselho Tutelar:

Titular: José Catuzo da Silva - CPF/MF nº 602.270.019-15

Suplente: Erica Matsumoto Vargas de Almeida - CPF/MF nº 023.918.449-13 10

X - Representante da Sociedade Civil (SISMUNE/ACINE):

Titular: Allexandder Fernandes França - CPF/MF nº 870.026.719-87

Suplente: Analice Martins Rocha Vicentini - CPF/MF nº 795.204.569-53

Titular: Wagner Melhado Bera - CPF/MF nº 121.131.118-02

Suplente: Ana Maria Alves Santos Lima - CPF/MF nº 865.951.729-68 11

XI - Representante das Escolas do Campo:

Titular: Ivanil da Silva Tory - CPF/MF nº 436.151.719-34

Suplente: Maria Aparecida Freitas Santos - CPF/MF nº 028.412.899-66

Art. 2º. A Diretoria do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação no Município de Nova Esperança - CACS-FUNDEB, eleita entre seus membros, fica

assim composta:

Presidente: Débora Rodrigues da Costa Rando

Vice-Presidente: Ivanil da Silva Tory

Secretário: Éder Brito da Silva

Art. 3º. Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, produzindo efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2023.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS
VINTE E SEIS (26) DIAS DO MÊS DE DEZEMBRO (12), DO ANO DOIS MIL E VINTE E DOIS
(2022).

MOACIR OLIVATTI
Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
O

A
C

IR
 O

LI
V

A
T

T
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//n
ov

ae
sp

er
an

ca
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

E
24

-8
16

7-
3A

74
-1

42
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

E
24

-8
16

7-
3A

74
-1

42
6